РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«07»  ноября 2016 года

                      №
 255
        р.п. Колпна

	Об  утверждении муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования – поселок городского  типа Колпна Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы»

        В целях повышения комфортности проживания жителей, увеличения  степени благоустройства, санитарного состояния и озеленения  территории муниципального образования – поселок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области,  руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Колпнянского района Орловской области от 27 февраля 2014 года № 93 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Колпнянского района Орловской области»  и Уставом  Колпнянского района Орловской области, администрация Колпнянского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство муниципального образования- поселок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы».
        2. Управлению финансов и экономики администрации Колпнянского района (Тарасова О.Н.) при формировании бюджета муниципального образования поселок городского типа  Колпна на 2017 и последующие годы  предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной программы.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 1-го заместителя Главы администрации Колпнянского района Шигабутдинову И.Н.

Глава администрации района                                                Л.Л. Мясникова
                                                                                                   Приложение №1

 к постановлению администрации

                             Колпнянского района от « 07» ноября 2016 года № 255

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Благоустройство муниципального образования – поселок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области

на 2017-2019 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство муниципального образования- поселок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Колпнянского района

	Соисполнители программы
	Организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством на основе открытого аукциона

	Перечень основных мероприятий программы
	1. Организация освещения

2. Озеленение и благоустройство

3. Содержание улично- дорожной сети

	Цели муниципальной программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования- поселок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области (далее- поселок Колпна);

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания поселка Колпна;

- совершенствование эстетического вида районного центра, создание гармоничной архитектурно- ландшафтной среды;

- активизация работ по благоустройству территорий поселка Колпна, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенного пункта по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;

- повышение общего уровня благоустройства поселка Колпна;

- улучшение содержания поселкового кладбища.

	Задачи муниципальной программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселка Колпна;

- приведение в качественное  состоянии элементов благоустройства;

- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников на улицах, переулках, площадях поселка;

- оздоровление санитарной экологической обстановки на территориях общего пользования, ликвидация свалок бытового мусора;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами;

- проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбища с соблюдением санитарно- эпидемиологических и экологических норм;

- обеспечение населения местами под погребения;

- ремонт, чистка и обустройство существующих колодцев.

	Целевой индикаторы и показатели программы
	- Ликвидация аварийных деревьев, формовочная обвязка (штук);

- содержание газонов (тыс. кв.м.);

- содержание кладбища (тыс. кв. м);

- ликвидация несанкционированных свалок (штук);

- механизированная очистка улиц в зимний период (тыс. кв. м);
- механизированная очистка улиц в летний период  (тыс. кв. м);
- заготовка пескосмеси для подсыпки проезжей части улиц, тротуаров,  мостов (тонн);

- грейдирование грунтовых дорог  (тыс. кв. м);
- работа фонтана (тыс. рублей)

- ремонт и устройство тротуаров (кв. м.);

- высаживание деревьев и кустарников (штук);

- приобретение и посадка цветочной рассады (штук)

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап, период реализации 2017-2019 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы- 12 600 тыс. рублей, в том числе:

2017 год-4200 тыс. рублей;

2018 год- 4200 тыс. рублей;

2019 год- 4200 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Улучшение состояния территории поселка Колпна;

- привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка;

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для работы и проживания жителей поселка;

- увеличение площади благоустроенных зеленых насаждений в поселении;

- предотвращение сокращения зеленых насаждений;

- увеличение количества высаживаемых деревьев и кустарников;

- улучшение содержания поселкового кладбища, развитие структуры благоустройства территории, прилегающей к нему;

- улучшение качества питьевой воды из действующих родников и колодцев.

Раздел 1.

«Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»

        Необходимым условием успешного развития экономики районного центра является улучшение условий жизни населения.

        По состоянию на 01.01.2016 года численность населения поселка Колпна составляет 5767 человек, 2342 из них- дети до 18 лет, 4233- пенсионеры.

        В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенного пункта.

        В то же время, в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем, его благоустройство не отвечает современным требованиям.

        Большие нарекания вызывает благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По- прежнему серьезную озабоченность вызывает состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения. В настоящее время уличное освещение составляет 70 % от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.

        Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления поселения с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

        Работы по благоустройству поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий по заключению договоров на вывоз мусора с гражданами, проживающими в частном секторе поселения.

        Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной из главных проблем обращение с отходами.

        Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные в границах районного центра.

        Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.

        Для решения проблем по благоустройству поселения необходимо использовать программно- целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно- эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

        Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

        Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по трем показателям, по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении Программы.

Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства поселения

        Одной из проблем благоустройства поселения является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в непригодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, лавочки, изгороди, создаются несанкционированные свалки мусора, причиняется ущерб хвойным и лиственным декоративным кустарникам и деревьям, имеет место хищение цветов с клумб и цветников районного центра.

        Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

        В течение 2017-2019 годов необходимо организовать и провести:

- смотры – конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.

        Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
Раздел 2

«Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи муниципальной программы»

        Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы определены в Федеральном законе от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

        Реализация Программы направлена на создание предпосылок для устойчивого развития степени благоустройства, комфортности и санитарно- эпидемиологического состояния территории поселка Колпна.

        Цели муниципальной программы:
- совершенствование системы комплексного благоустройства поселка Колпна;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания поселка Колпна;

- совершенствование эстетического вида районного центра, создание гармоничной архитектурно- ландшафтной среды;

- активизация работ по благоустройству территорий поселка Колпна, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенного пункта по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;

- повышение общего уровня благоустройства поселка;

- улучшение содержания поселкового кладбища.

Для достижение поставленных целей необходимо решить следующие задачи муниципальной программы:

- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- приведение в качественное  состоянии элементов благоустройства;

- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников на улицах, переулках, площадях поселка;

- оздоровление санитарной экологической обстановки на территориях общего пользования, ликвидация свалок бытового мусора;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами;

- проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбища с соблюдением санитарно- эпидемиологических и экологических норм;

- обеспечение населения местами под погребения;

- ремонт, чистка и обустройств о существующих колодцев.

Раздел 3.

«Перечень и характеристика мероприятий муниципальной программы, ресурсное обеспечение муниципальной программы»

        Срок реализации программы 2017-2019 годы. Разделение на этапы не предусмотрено.

        Достижение целей и решение задач Программы осуществляется путем реализации мероприятий по следующим направлениям:

1. Организация освещения.

2. Озеленение и благоустройство.

3. Содержание улично- дорожной сети.

        Мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования указаны в приложении 1 к Программе.

 Общий объем финансирования Программы составляет 12600 тыс. рублей, в том числе:

- в 2017 году- 4200 тыс. рублей;

- в 2018 году- 4200 тыс.рублей;

- в 2019 году- 4200 тыс. рублей.

Раздел 4.

«Перечень целевых показателей муниципальной программы с распределением плановых значений по годам ее реализации»

        Для определения степени достижения целей Программы определены следующие целевые индикаторы:

- ликвидация аварийных деревьев, формовочная обвязка;

- содержание газонов;

- содержание кладбища;

- ликвидация несанкционированных свалок;

- механизированная очистка улиц в зимний период;
- механизированная очистка улиц в летний период ;
- заготовка пескосмеси для подсыпки проезжей части улиц, тротуаров,  мостов;

- грейдирование грунтовых дорог;
- работа фонтана;

- ремонт и устройство тротуаров;

- высаживание деревьев и кустарников;

- приобретение и посадка цветочной рассады.

        Сведения о целевых показателях эффективности реализации Программы представлены в приложении 2 к Программе.

        Методика расчета индикаторов- расчет производится посредством учета цифровых показателей.

Раздел 5.

«Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы. Управление рисками реализации муниципальной программы»

        Реализация мероприятий Программы за период 2017-2019 годы позволит обеспечить достижение следующих результатов:

- Улучшение состояния территории поселка Колпна;

- привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка;

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для работы и проживания жителей поселка;

- увеличение площади благоустроенных зеленых насаждений в поселении;

- предотвращение сокращения зеленых насаждений;

- увеличение количества высаживаемых деревьев и кустарников;

- улучшение содержания поселкового кладбища, развитие структуры благоустройства территории, прилегающей к нему;

- улучшение качества питьевой воды из действующих родников и колодцев.

        Реализация Программы сопряжена с рядом рисков, которые могут препятствовать своевременному достижению запланированных результатов:

        - законодательно- правовые риски, обусловленные изменением законодательной базы;

        - технически риски, связанные с невыполнением в полном объеме исполнителями принятых по Программе обязательств или срыве сроков их выполнения.

        Способами ограничения рисков будут являться:

        - формирование эффективной системы управления Программой на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности исполнителя и соисполнителей Программы;

        - проведение мониторинга и внутреннего аудита выполнения Программы, регулярного анализа хода выполнения Программы;

        - корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутого результата.

                                                                                                                                                                                       Приложение 1

 К муниципальной Программе

 «Благоустройство муниципального образования-

поселок городского типа Колпна Колпнянского района

Орловской области на 2017-2019 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования – поселок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответствен

ный исполнитель
	срок
	Ожидаемый

 результат
	Объем

финанси-

рования
	В том числе по годам

	Начала реали

зации
	Окончание

реали

зации

	2017
	2018
	2019

	1
	Организация уличного освещения

 (оплата за потребленную электроэнергию, ремонт ЛЭП, установка дополнительных фонарей, ремонт и замена вышедших из строя фонарей)
	Администрация Колпнянского района
	2017
	2019
	Повышение освещенности
территории поселка
	3900
	1300
	1300
	1300

	2
	Озеленение и благоустройство  (окашивание пустырей и обочин, ликвидация  аварийных деревьев, приобретение и посадка саженцев деревьев и кустарников, рассады цветов, обеспечение работы фонтана, подготовка и проведение праздничных мероприятий, содержание кладбища, ликвидация стихийных свалок)
	Администрация Колпнянского района
	2017
	2019
	Улучшение внешнего

облика территорий,

 санитарного состояния,  оздоровление окружающей среды
	2610
	870
	870
	870

	3.
	Содержание улично- дорожной сети

(механизированная уборка улиц в зимний и летний период, грейдирование грунтовых дорог, очистка тротуаров от грязи, люда и снега, ремонт  и устройство тротуаров, заготовка пескосмеси, посыпка противогололедной смесью дорог, тротуаров и пешеходных дорожек, нанесение вертикальной и горизонтальной разметки)
	Администрация Колпнянского района
	2017
	2019
	Обеспечение безаварийного передвижение транспорта и пешеходов, предупреждение ДТП
	6090
	2030
	2030
	2030

	ИТОГО:

	12600
	4200
	4200
	4200

Приложение 2
к муниципальной программе

«Благоустройство муниципального образования-

поселок городского типа Колпна

Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы»

Сведения о целевых показателях  эффективности

реализации муниципальной программы

«Благоустройство муниципального образования –

поселок городского типа Колпна Колпнянского района

Орловской области на 2017-2019 годы»

	№ п/п

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя эффективности

	2016 год
	Годы реализации программы

	2017
	2018
	2019

	1
	Ликвидация деревьев, формовочная обвязка
	штук
	30
	50
	50
	50

	2
	Содержание газонов
	тыс. кв.м.
	14
	14,4
	14,4
	14,4

	3
	Содержание кладбища
	га
	24
	24
	24
	24

	4
	Ликвидация несанкционированных свалок
	штук
	2
	3
	3
	3

	5
	Механизированная очистка улиц в зимний период
	тыс. кв.м
	329
	329
	329
	329

	6
	Механизированная очистка улиц в летний  период
	тыс. кв.м
	329
	329
	329
	329

	7
	Заготовка пескосмеси для посыпки улиц, тротуаров, пешеходных дорожек
	тонн
	600
	600
	600
	600

	8
	Грейдирование грунтовых дорог
	тыс. кв.м
	15
	15
	15
	15

	9
	Работа фонтана
	штук
	1
	1
	1
	1

	10
	Ремонт и устройство тротуаров
	кв.м
	40
	100
	100
	100

	11
	Высаживание деревьев и кустарников
	штук
	40
	100
	100
	100

	12
	Приобретение и посадка цветочной рассады
	штук
	1500
	2000
	2000
	2000